<sup>56</sup> *The Education of a Russian Statesman: The Memoirs of Nicholas Karlovich Giers*, ed. Charles and Barbara Jelavich, Berkeley & Los Angeles, 1962, p. 159 și nota. În același sens ar putea fi interpretată o aluzie a colonelului Constantin de Blaremburg într-o scrisoare către fratele său Nicolae, din Napoli, 6/18 februarie 1862; Arhivele Naționale Istorice Centrale, București, Fondul Alexandru Ghica, inv. 1226, nr. 268 (copie de Vladimir Ghika).

<sup>57</sup> V. însemnările din jurnalul său: Giorgio Asproni, *Diario politico, 1855–1876*, vol. I 1855–1857, ed. Carlino Sole, Tito Orrù, Milano, 1974, p.

86-173.

<sup>156</sup> Charles Yriarte, *Mme Dora d'Istria*, în „Le Monde illustré”, Paris, 15 juillet 1865, nr. 431, p. 45; republicat în Idem, *Les portraits cosmopolites*, Paris, 1870, p. 163-178 (173, 176, 178).

<sup>157</sup> *Dora d'Istria*, în „Trompette Carpaților”, București, XI, 26 august/7 septembrie 1873, nr. 1081, p. 2, col. II-IV (IV). B.C. [=Bartolomeo Cecchetti], *Dora d'Istria*, Venise, 1868, p. 12: „Son activité est extraordinaire. Elle comprend tout, se souvient de tout et présente dans ses écrits ses idées avec ordre, justesse et avec une facilité étonnante.